

Trešchā intelektuālās kopdarbības konferenze Parīšē.

Pa pasaules kara laiku pahrtruhkufchi daudš pāvedeeni, kas preekšč kara weenoja daščadu semju sinatneekus, un ari pehž kara agrakee fāfari tilai pa daļai ir atjaunoti. Sinatnes progress tomehr prafa, lai ņchee fāfari buhtu dšihwi un lai katram sinatneekam katrā laikā buhtu eefpehjamš eepasihtees ar wifu to, ko atradufchi un radijufchi wina darba beedri zītās semēs. Lai weizinātu ņchi mehrta ņafneegņchanu pee Tautu Sāweenības padomes ir nodibinata intelektuālās kopdarbības komiņija, kura ņchi mehneņcha ņahkumā Parīšē ņapulzejas treņcho reiņ, uņaizinādama peedalitees konferenzē ari nazionalo intelektuālās kopdarbības komiņiju pahrņtahwjuš. Trihš deenas ilgņtoņchās ņehdēs tika pahrrunati jautajumi, kā wislabaļ noorganiset nazionalās komiņijas, kā palihdset jaunajām walņtim un walņtim ar ņem walutu tikt pee grahmatam un sinatniņkam darbam nepeezeefchameem instrumenteem, kā atjaunot ņemes trihžē bojā gaħjuņcho Tolijas uniwersitates biblioteku, kā apmainit profeforus, aņistentus un ņudentus un ko atņewiņchās walņtis waretu darit wiņpahribās labā. Garām ejot tika aiņkustinati ari jautajumi par ņarptautiņlās uniwersitates un ņarptautiņlās bibliotekās dibinaņchanu. Tā kā konferenzes lehmumi ne preekšč weena nau ņtaiņtoņchi, tad winaš noņihme ņināmš atkarafees no tā, zif taħtu teem peekritiš Tautu Sāweenības padome un par wiņām leetam, zif roņigi darbofees nazionalās intelektuālās kopdarbības komiņijas. Konferenzē peedalijs 30 ņinatneeki no 24 walņtim. Sehdes wadija profefors Bergfons (Franzija). Debates notika frantschu un angļu walodās, kuras tika leetotas kā pilnigi lihđņteefigas. Konferenzes dalibneekem Parīšes uniwersitate ņariħkloja rautu un beedriba Bienvenue Français — ņpoņchas walarinaš. Ari muħņu ņuhtniš Parīšē Groņwalda kungs bij iņleetojis ņcho gadijumu, lai ņapulzetu pee ņewis uņ walarinaam Latwijas uniwersitates goda beedrus un zitus Latwijas draugus, no kureem profefori Meillet's un Hausser's, kas pagahjuņcho rudeni Riģā tureja preekščlaņijumus, ir paņihņtami ari plaņchakāi latweefchu publiķai.

E. F e l f b e r g s.